РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 октября 2025 года                                                                                                      № 291

                                                              с. Бурла

Об утверждении муниципальной
программы «Повышение безопасности
дорожного движения в Бурлинском
районе на 2026-2030 годы»

   На основании Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить  муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Бурлинском районе Алтайского края на 2026-2030 годы» (прилагается).
2. Постановление Администрации Бурлинского района считать утратившими силу с 01января 2026 года:
- от 16.10.2020  № 260 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Бурлинском районе на 2021-2025 годы».
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района Пыльцова О.В.
4. Данное постановление вступает в силу с 01.01.2026.
           5. Данное  постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».

Глава  района						                                 С.А. Давыденко

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы Администрации района,
начальник Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям Администрации района
_________________________ О.В. Пыльцов

И.о.начальника одела жилищно-коммунального хозяйства
Администрации района
______________________   Ф.Ф.Казьмин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Бурлинского района
от 29 октября 2025 года № 291

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения в Бурлинском районе
Алтайского края на 2026-2030 годы»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Бурлинского района

	Соисполнители программы
	нет.

	Участники программы
	Администрация Бурлинского района, Администрации поселений района,  пункт полиции по Бурлинскому району (по согласованию), районная комиссия по безопасности дорожного движения, Комитет по  образованию Администрации  района.

	Подпрограммы программы
	отсутствуют.

	Программно-целевые инструменты программы
	отсутствуют.

	Цель Программы
	сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, погибших и пострадавших  в результате дорожно-транспортных происшествий.

	Задачи Программы
	-снижение количества дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) с пострадавшими и погибшими людьми;
-предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;
-совершенствование организации дорожного движения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	-количество ДТП  с пострадавшими людьми;
-количество ДТП  с погибшими;
-количество ДТП с участием несовершеннолетних;

	Сроки и этапы реализации
Программы
	2026-2030 годы (этапы не выделяются)

	Объемы финансирования программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составляет 400,0 тыс. рублей, в том числе:
Объем финансирования по годам:
2026 г.- 80,0 тыс. руб.
2027 г.- 80,0 тыс. руб.
2028 г.- 80,0 тыс. руб.
2029 г.- 80,0 тыс. руб.
2030 г.- 80,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации  Программы
	В результате реализации Программы планируются:
- формирование у водителей и пассажиров ценностно–нормативной мотивации, направленной на повышение правового сознания, ответственности и культуры безопасного поведения на дороге;
- повышение культуры поведения участников дорожного движения;
- ежегодное снижение количества ДТП с пострадавшими на 1 ед.;
- ежегодное снижение количества ДТП с участием несовершеннолетних на 1 ед.;
- увеличение доли учащихся, задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП, до 100%.

I Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Основная доля ДТП и пострадавших в них людей приходится на автомобильный транспорт. Аварийность в населенных пунктах и на дорогах является одной из серьезнейших социально-экономических проблем. Меры, направленные на предупреждение аварийности на автодорогах Бурлинского района, не позволили снизить ее основные количественные показатели за последние годы. Основной причиной совершения ДТП с пострадавшими является человеческий фактор, нарушение Правил дорожного движения водителями.
Основными причинами ДТП являются нарушения правил дорожного движения (далее - ПДД) водителями при соблюдении скоростного режима в конкретных условиях, нарушение ПДД водителями скутеров, водителями, не имеющими прав на управление транспортными средствами.
К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:
- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;
- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;
- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;
- несовершенство технических средств организации дорожного движения.
Виновниками дорожно-транспортных происшествий являются водители индивидуальных транспортных средств, нарушающие правила дорожного движения.
Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств – физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет, и в будущем будет определять порядок на дорогах, и именно они, в большинстве случаев, являются виновниками дорожно-транспортных происшествий, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения.
Остается низким уровень оснащенности дорог дорожными знаками и разметкой.
Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения на территории  района требует принятия эффективных мер.
Реализация мероприятий Программы позволит решить комплекс проблем, существующих до настоящего времени и не позволяющих свести к минимуму социально-экономические потери от дорожно-транспортных происшествий.

П. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи,  описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и  этапов ее реализации

       Целями Программы являются:
       - сокращение количества лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.
        Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:
       -    организация обустройства улично-дорожной сети;
       - информационное обеспечение соблюдения правил безопасности дорожного движения,  формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.
Основные ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы - это сокращение количества лиц, погибших и травмированных, в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования муниципального значения.
       	Срок реализации программы: 2026 -2030 годы, без деления на этапы.

Ш. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Мероприятия Программы по обеспечению безопасности дорожного движения систематизируется по следующим основным направлениям:
1. Мероприятия по улучшению условий движения и устранения аварийно-опасных участков на автомобильных дорогах общего пользования муниципального значения, направлены на сокращение количества лиц, погибших  и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.
2. Материально-техническое обеспечение безопасности дорожного движения, способствует предупреждению опасного поведения и повышенного правового сознания участников дорожного движения, сокращению количества дорожно-транспортных происшествий.
 	Полный перечень мероприятий Программы указаны в приложении 1 .

IV. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
 муниципальной программы.

 	 Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке в соответствии с решением Бурлинского районного Совета народных депутатов Алтайского края.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составит 400,0 тыс. рублей, из районного бюджета составляет 400,0 тыс. рублей.
Сводная информация об объемах и источниках финансирования муниципальной программы по годам её реализации приводится по форме согласно приложении 3.

V. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер
управления рисками реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию общих групп рисков и негативных факторов. Существуют некоторые рисковые события, наступление которых может исказить (уменьшить) положительный эффект от реализации муниципальной программы.
Основными рисками реализации муниципальной программы являются:
- неэффективное и неполное использование возможностей, предоставляемых в рамках реализации мероприятий муниципальной программы;
- сокращение объёмов финансирования за счёт средств бюджетов всех уровней на реализацию мероприятий подпрограммы;
- замедление темпов экономического роста в связи с ухудшением макроэкономической ситуации и усилением инфляционных процессов;
- необходимость взаимодействия с большим количеством участников реализации подпрограммы: органами местного самоуправления Администрации Бурлинского района, предприятиями и организациями.
Последствиями негативного развития событий (реализации рисков) могут быть:
- изменение сроков и (или) стоимости реализации мероприятий;
- невыполнение целевых индикаторов.
Минимизация рисков общего характера осуществляется на основе формирования ежегодных планов реализации муниципальной программы и мониторинга хода ее выполнения, позволяющего выявлять причины и принять соответствующие меры регулирования.
Для управления риском используются различные меры по координации деятельности участников программы, в числе которых: правовое регулирование, проведение совещаний, согласительные процедуры, методическое сопровождение.
Также для управления риском ежегодно будут корректироваться план мероприятий программы и значения целевых индикаторов с учётом предусмотренного финансирования.

VI. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности муниципальной программы определяется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Бурлинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации Бурлинского района Алтайского края от 28.02.2018 № 31.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Повышение безопасности дорожного
движения в Бурлинском районе
Алтайского края на 2026-2030 годы»

Сведения об индикаторах муниципальной программы «Повышение безопасности
дорожного движения в Бурлинском районе на 2026-2030 годы»
 и их значения
	п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам:

	Год,
предшествующий
году разработки
муниципальной
программы (факт)
	Год разработки
муниципальной
программы
(оценка)
	Год реализации
муниципальной
программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество дорожно-транспортных
происшествий с пострадавшими людьми
	 ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество   дорожно-транспортных  происшествий с погибшими
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних
	чел.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 2
к муниципальной программе
«Повышение безопасности дорожного
движения в Бурлинском районе
Алтайского края на 2026-2030 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения в Бурлинском районе на 2026-2030 годы»

	№ п/п

	Цель, задача, мероприятие

	Срок реализации

	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники
финансирования

		2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель 1.  Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, погибших и пострадавших  в результате дорожно-транспортных происшествий

2026 -2030 годы
	Администрация Бурлинского района, Администрации поселений района, ОП по Бурлинскому району (по согласованию районная комиссия по
БДД, Комитет по  образованию администрации  района
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	400,0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	400,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	2
	Задача 1.1.Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и погибшими людьми.

2026 -2030 годы
	Администрация Бурлинского района,  администрации поселений района, районная комиссия по БДД.
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	3
	Мероприятие 1.1.1 Изготовление печатной продукции (брошюры, информационные листовки).

2026 -2030 годы
	Администрация Бурлинского района,  администрации поселений района, районная комиссия по БДД.
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные
источники

	4
	Задача 1.2. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.

2026 -2030 годы

	Администрация Бурлинского района,  администрации поселений района , районная комиссия по БДД, ОП «Славгородский»
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	5
	Мероприятие 1.2.1 Организация и проведение районного конкурса: «Безопасное колесо», участие в краевом конкурсе

2026 -2030 годы
	Комитет по  образованию администрации  района, ОП по Бурлинскому району (по согласованию
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные  источники

	6
	Мероприятие 1.2.2Анализ состояния работы по профилактике аварийности на автомототранспорте в районе и рассмотрение вопросов на заседаниях комиссии по обеспечению безопасности; Обеспечивать освещение в  СМИ проблемы безопасности дорожного движения (по согласованию)

2026 -2030 годы

	Администрация Бурлинского района,  администрации поселений района, районная комиссия по БДД.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	7
	Задача 1.3 Организации дорожного движения, улучшение состояния автодорожной и улично-дорожной сети.

2026-2030 годы
	Администрация Бурлинского района,  администрации поселений района, районная комиссия по БДД.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	8
	Мероприятие 1.3.1   Мониторинг движения автомобильного транспорта муниципальных автомобильных дорог

2026-2030 годы
	Администрация Бурлинского района,  администрации поселений района, районная комиссия по БДД.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

Приложение 3
к муниципальной программе
«Повышение безопасности дорожного
движения в Бурлинском районе
Алтайского края на 2026-2030 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Бурлинском районе на 2026-2030годы»

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	400,00

	в том числе

	из бюджета сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из бюджета муниципального образования
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	400,00

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из бюджета муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

[bookmark: _GoBack]